Дело № 1-314/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2017 год г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Двуреченских С.Д., при секретаре Косых Т.В., с участием государственного обвинителя помощника Балашихинского городского прокурора Прудниковой И.Н., защитника – адвоката Крупко В.М., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

не позднее 15 часов 30 минут 31 августа 2017 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - героин (диацетилморфин) в значительном размере, реализуя который, ФИО1, незаконно хранила наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,05 гр., при себе до 15 часов 55 минут 31 августа 2017 года.

31 августа 2017 года в 15 часов 30 минут, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» около дома 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр в ходе которого, в левом боковом кармане одетых на нее джинсовых брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, массой 1,05 гр., согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России 

<

данные изъяты> № от 28.09.2017 года, содержащий в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. 

<

данные изъяты>

Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - героин (диацетилморфин) 1,05 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Обвинение, предъявленное подсудимой обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами. Подсудимой существо предъявленного обвинения понятно, свою вину в предъявленном обвинении она признала полностью, в содеянном раскаялась, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Гособвинитель и защитник согласились с рассмотрением данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и наличие хронического заболевания гепатит С. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Подсудимая, состоящая под наблюдением с 2010 года у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов», совершено преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, представляющее повышенную общественную опасность.

Вместе с тем, ранее ФИО1 не судима, на учете у психиатра не состоит, жалоб по месту жительства на нее не поступало, имеет удовлетворительную характеристику от участкового. При указанных обстоятельствах, с учетом смягчающих обстоятельств, а также мнения гос. обвинителя и защитника, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой. Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ не установлено. 

При определении размера наказания, помимо вышеизложенного, суд учитывает материальное положение подсудимой. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Сумму взысканного штрафа перечислить в Управление Федерального казначейства по Московской области 

<

данные изъяты>, Наименование банка: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем извещении, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,01 гр. хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

<

данные изъяты>